

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

大连天宝绿色食品股份有限公司(以下简称“本公司”、“公司”)收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对大连天宝绿色食品股份有限公司2017年年报的问询函》(中板年报问询函[2018]第378号)(以下简称“问询函”)。根据问询函要求,本公司进行了认真调查核实,现就问询函相关问题回复如下:

一、报告期内,你公司实现归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)13,380.57万元,同比减少26.29%。请结合公司生产经营、产品价格、销售数量、期间费用、非经常性损益,以及同行业公司情况,说明报告期内净利润下滑的原因。

公司回复:
(一)经营环境
1、主营业务经营情况
公司属于农副产品加工业,主营业务主要由水产品加工、农产品加工、冰淇淋制造、药品销售和仓储物流,其中水产品加工、农产品加工、冰淇淋制造是公司目前的核心业务。
公司今年实现营业收入1,465,292,337.85元,比去年同期下降0.81%;实现归属于上市公司股东的净利润133,805,684.41元,比去年同期下降26.29%。

2017年我国水产品进出口实现快速增长,主要表现为一般贸易持续增长,而受劳动力成本增加,主要加工原料价格波动以及东南亚等进口国竞争加剧等因素影响,我国水产品深加工贸易竞争优势逐渐下降,出口呈现持续下滑。报告期内,考虑到国际贸易形势依旧严峻,公司在维护国外原有客户、扩大及保持订单稳定的基础上,迎合市场需求,不断优化产品结构,提高水产品精深加工能力,生产高附加值产品。由于公司报告期内增加高附加值产品的推广,减少低毛利产品占比,导致公司2017年度水产品业务有所下降,但毛利较去年有较长期增长。同时,报告期内公司尝试通过内销模式,探索国内批发市场渠道,目前尚处于市场开拓期。

报告期内,公司水产品实现销售收入927,151,478.86元,较去年同期上升14.29%。
2017年,我国农产品贸易,进口规模和进口额均创历史新高,国际国内市场联动进一步增强。随着国内居民生活水平升高,消费结构不断升级,水果消费市场呈现消费升级基本趋势上升的趋势,报告期内,公司利用气调库保鲜技术优势,大力发展国内外水果的储存和销售,实行多元化(销售渠道),其中苹果内销,部分特色水果销售保持增长,进而销售收入增加、毛利率上升。

报告期内,公司农产品实现销售收入276,095,708.82元,较去年同期增长40.24%。
我国冰淇淋行业已进入高速增长阶段。根据2018年中国冰淇淋展暨中国冷冻食品展组委会对外公布的一组数据,2017年1-10月,我国冰淇淋市场总量已接近1200亿元,产销额达451.42万吨。报告期内,公司继续立足东北,深度覆盖全国其他销售地区(山东、河南、河北、安徽、浙江、江苏、山西、陕西、宁夏、甘肃、青海、内蒙古等),加强与各地经销商的合作,稳定市场占有率,提升产品品牌影响力,为转型升级的新建冰淇淋项目做好前期准备工作,也为产能提升和市场稳定提供保障。

报告期内,公司冰淇淋产品实现销售收入104,493,826.02元,较去年同期增长34.80%。因此,目前公司主营业务经营情况基本稳定,整体实现销售收入变化不大。
2、汇率波动影响
2015年“8·11”汇改后,人民币汇率步入双向浮动,人民币对美元汇率变动基点常常成为关注的焦点,2015年人民币对美元全年贬值7.12%;2016年人民币继续贬值,对美元汇率全年又贬值了6.67%;2017年,人民币对美元汇率回升升值7.02%,全年升值幅度达3.8%。

由于公司主要营业收入来自水产品出口收入,因此汇率波动的影响较大,进而直接影响公司的净利润。
(二)产品价格、销售数量
报告期内,公司水产品业务、农产品业务营业收入及销售数量及变动情况如下:

行业分类	营业收入(万元)		销售数量(吨)		营业收入比上年同期增减	销售数量比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
	2017年	2016年	2017年	2016年			
水产品	927,151.15	108,168.45	16,713.38	19,662.41	-14.29%	-15.09%	0.19%
农产品	276,097.37	19,687.98	42,038.12	35,285.36	40.24%	19.14%	11.77%

报告期内,公司水产品销售单价和农产品销售价格变化不明显,但销售数量较去年同期变化较大,其中水产品的鱼、蟹类的销量均有不同程度的减少,公司水产品销售数量较上年同期减少15.09%,主要是由于公司考虑国际贸易形势依旧严峻,为迎合市场需求,不断优化产品结构,提高水产品精深加工能力,生产高附加值产品,报告期内增加高附加值的产品推广,减少低毛利产品占比,进而影响2017年度水产品销售量的变动。
2017年度,公司根据市场行情自身情况大幅减少豆类(主要是芸豆)销售业务,同时大幅增加肉类销售业务。因此,公司2017年度整体销售收入较上年同期基本保持稳定。

综上所述,由于报告期内美元兑人民币的汇率波动较大,进而导致公司2017年度水产品业务有所下降,但毛利率较去年同期继续上升。
(三)期间费用
较上年同期较上年同期增加如下:

项目	本期发生额	上期发生额	变动比率
销售费用	24,192,861.48	39,981,802.24	-39.49%
管理费用	31,128,805.93	32,038,473.31	-2.84%
财务费用	105,633,847.66	13,065,907.02	601.14%

项目	本期发生额	上期发生额	变动比率
利息支出	67,679,175.81	43,990,217.45	53.89%
利息收入	41,356.99	233,219.67	-77.61%
汇兑损益	37,906,105.93	-29,447,472.78	228.72%
手续费及佣金	462,926.91	754,454.02	-161.20%
合计	105,633,847.66	13,065,907.02	601.14%

2017年度,公司销售费用较上年同期减少39.49%,主要是由于公司对冰淇淋在国内销售办事处进行了整合,合并和撤销了部分办事处,并优化了人员的设置,以达到减员增效的目的,相应的工资薪酬、包装及仓储费等同比减少;管理费用较上年同期减少2.84%,变化不大;财务费用较上年同期增长601.14%,增长较大,主要表现为汇兑损益(2016年人民币对美元汇率全年贬值6.67%;2017年,人民币对美元汇率全年升值达5.8%)较上年同期增加16,735.36万元,增长228.72%,利息支出较上年同期增加12,368.90万元,增长161.20%。

报告期内,公司实现归属于上市公司股东的净利润133,805,684.41元,比去年同期下降26.29%,减少金额4,772.81万元。因此,由上表可知,汇兑损益的大幅增加是影响公司报告期内净利润下降的主要原因。
(四)非经常性损益
2017年度,公司非经常性损益较2016年度增加1,634,322.46元,具体情况如下:

项目	2017年金额	2016年金额
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-127,043.00	-6,390,053.83
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,768,834.36	1,497,770.60
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,468.99	-3,121.01
减:所得税影响额	-615,173.01	-
合计	1,634,322.46	-4,275,416.83

报告期内,公司实现归属于上市公司股东的净利润133,805,684.41元,比去年同期下降26.29%,因此,由上表可知,非经常性损益对公司净利润的影响很小。
(五)同行业公司情况
报告期内,主营业务中包含水产品加工业务的上市公司有东方海洋和国联水产,但是由于上述两家公司产品加工品类与本公司不同,因此相关经营业绩指标不具有可比性。

近几年,公司各项主营业务经营情况基本保持稳定。报告期内,由于国际贸易形势依旧严峻,公司调整经营策略和产品结构,水产品业务虽有下滑,但农产品业务、冰淇淋业务及其他业务较上年同期均持续增长,保证了公司主营业务收入的总体稳定。因此,报告期内影响公司净利润下降的主要原因乃为汇兑损益的大幅增加。

二、报告期内,你公司营业收入为146,529,237.51元,同比下降0.81%;报告期内,应收账款余额为122,603,615元,同比增加30.15%。请结合营业收入、信用政策情况,说明应收账款增加的原因。

公司回复:
报告期内,公司销售收入确认原则如下:在已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方,既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权,也没有对已售商品实施有效控制,收入的金额能够可靠地计量,相关的经济利益很可能流入企业,相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时,确认商品销售收入的实现。
公司销售商品主要有两种方式实现销售:出口销售商品及国内销售商品。

证券代码:000789 证券简称:江西水泥 公告编号:2018-34
江西万年青水泥股份有限公司关于参加2018年投资者集体接待日活动的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
为了加大投资者关系互动平台宣传力度,方便投资者沟通交流,公司将采取网络直播形式开展投资者集体接待日活动。公司于2018年6月22日上午14:00-17:00参加江西上市公司协会联合深圳市全景网络有限公司举办的主题为“赣商同心 2018年度投资者集体接待日活动”。现将有关事项公告如下:

1、本次集体接待日网上交流网址:投资者可以登录http://rs.p5w.net/进行专区同步参与交流。
2、出席本次集体接待日的人员有:公司董事长(兼董事会秘书)江高文、证券事务代表李淑珍、财务部部长吴志欣、证券部部长助理易学东。
欢迎广大投资者积极参与。
江西万年青水泥股份有限公司董事会
二〇一八年六月十三日

证券代码:000789 证券简称:万年青 公告编号:2018-33
江西万年青水泥股份有限公司关于2016年年度报告、2017年半年度报告、2017年年度报告环境信息的补充公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
根据《上市公司环境保护工作指引》及《上市公司环境信息披露指引》、《江西省环境保护厅关于印发2017年江西省重点排污单位名录的通知》、《江西省重点排污单位名录》(以下简称“名录”)及《部分上市公司被定为2016年、2017年江西省重点排污单位(废气)》、按照中国证监会和深圳证券交易所有关环境信息披露的要求,公司对2016年年度报告、2017年半年度报告、2017年年度报告中“第五节 重要事项”内容补充如下:
一、2016年年度报告补充披露内容:
对2016年年度报告中“第五节 重要事项 十八、社会责任情况 2.履行其他社会责任的情况”内容补充如下:
上市公司及其子公司是否属于环境保护部公布的重点排污单位

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

防治污染设施的建设和运行情况
公司及子公司所有生产工序均安装了除尘设施、烟气脱硝系统和污染源自动监控系统等环保设施,各类环保设施均维护完好,各项污染物均达标排放。
建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况
公司所有在建项目均依法取得了环境影响评价,落实了“环境保护三同时”工作,所有项目均通过了环境影响评价,并通过了环保验收和竣工验收。公司及子公司严格按照排污许可管理制度的要求,获得了排污许可证,并严格遵守排污许可的要求。
公司按照国家和地方环保法律法规要求,建立了环境事件应急预案,并定期进行培训和演练,确保突发环境事件时,能够快速、有效应对,最大限度降低对公众和环境的影响。
环境自行监测方案
公司按照国家和地方环保法律法规要求,除了按照国家和地方环保部的要求安装了自动监控系统进行实时在线监测外,还采取手动监测和委托有资质的第三方定期监测相结合的方式自行进行监测,监测数据在公司网站以及江西环保排污网站进行了公示。
二、2017年半年度报告补充披露内容:
对2017年半年度报告中“第五节 重要事项 十八、社会责任情况 2.履行其他社会责任的情况”内容补充如下:
上市公司及其子公司是否属于环境保护部公布的重点排污单位

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	2	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	2	窑尾	<200	GB1915-2013	达标	超标排放

公司所属子公司名称	主要污染物排放的类别	排放方式	排放口数量	排放口分布情况	排放总量(mg/a)	执行的污染物排放标准	达标排放情况	超标排放情况
江西万年青水泥股份有限公司	氮氧化物	有组织	4	窑尾	<400	GB1915-2013	达标	超标排放
江西万年青水泥股份有限公司	二氧化硫	有组织	4	窑尾	<200	GB1915-		